جنتيله بلينی و كمال الد ین بهزاد
ایتالیایی نقاش 1507-1429 م.( ه.ق/ 837-915( بلینی جنتیله
و از پایه گذاران مکتب نقاشی ونیز د ر اواخر قرن پانزد هم میلاد ی، پسر
جاکوپو بلینی16 )808-878 ه.ق/ 1400-1470 م.( و از معاصران لئونارد و
د اوینچی است )پاکباز، 1388، 94(. او که به سبب نقاشی های روایی و
تک چهره هایش شهرت د اشت، حد ود 885 ه.ق/ 1480 م. توسط جمهوری
ونیز و به د رخواست سلطان محمد د وم عثمانی به قسطنطنیه فرستاد ه شد

و د ر آنجا لقب »ابن مؤذن« گرفت )آژند ، 1389، 37(.
بلینی نقاشی کاتب نشسته را د ر حد ود 886 ه.ق/ 1481 م. بر روی
کاغذ کرم رنگ و جوهر قهوه ای همراه با آبرنگ و رنگ طلایی اجرا کرد ه
است. بعد ها این اثر به عنوان هد یه یا کالای سیاسی- تجاری به د ربار اوزون
حسن از سلاطین آق قویونلوها د ر تبریز فرستاد ه شد و تا زمانی که تبریز
پایتخت صفویان شد ، د ر کتابخانه سلطنتی نگهد اری می شد ؛ تا اینکه
د وست محمد آن را د ر مرقع بهرام میرزا قرار د اد )به نقل از سایت موزه
گارد نر(.

جد ول 1- مشخصات پيکره های مطالعاتی،

نمود ار 1- نمود ار زمانی مهم ترین وقایع پيرامون نقاشی بلينی و نگاره بهزاد ،

مشهور فرنگ است« را نگارش کرد ه است )خزایی، 1398، 77(. این نگاره
هم اکنون د ر موزه ایزابلا استوارت گارد نر د ر بوستون ایالت ماساچوست
آمریکا )به شماره P15e8( نگهد اری می شود . کمال الد ین بهزاد )942-860
ه.ق/ 1455-1535 م(، نگارگر مطرح د وره تیموری )مکتب هرات( و اوایل
صفوی )مکتب تبریز د وم( است. به نظر اکثر صاحب نظران، بهزاد نگاره
»نقاش نشسته« را د ر 892 ه.ق/ 1487 م. و د ر اواخر حکومت تیموری د ر
Bahari, 1997,( هرات، به تقلید از نقاشی جنتیله بلینی ترسیم کرد ه است
175(. این کپی پیش تر جزء مجموعه د موت بود ، ولی هم اکنون د ر گالری

Also, one of the most significant examples
in this field was the painting Seated Painter in 892 AH
/1487 AD. )Freer Gallery of Art 32.28) by Kamal al-din
Bihzad, which was a sketch of Bellini’s work Seated Scribe
in 886 AH/ 1481 AD. )Gardner Museum P15e8). On the
other hand, hyper textuality was one of the types of trans
textuality in Gerard Genet’s system, which emphasizes the
derivation and overlapping of works from each other. In
this type of relationship, attention was not paid to the partial
inspiration and influence, but to the overall influence of one
text on another text.